⁶⁵ «Hae namque causae immateriales et immobiles sunt causae sensibilibus manifestis nobis, quia sunt maxime entia, et per consequens causae aliorum, ut in secundo libro ostensum est. Et per hoc patet, quod scientia quae huiusmodi entia pertractat, prima est inter omnes, et considerat communes causas omnium entium. Unde sunt causae entium secundum quod sunt entia, quae inquiruntur in prima philosophia, ut in primo proposuit. Ex hoc autem apparet manifeste falsitas opinionis illorum, qui posuerunt Aristotelem sensisse, quod Deus non sit causa substantiae caeli, sed solum motus ejus» (AQUINAS, *In VI Metaphysicorum*, lect. 1, n. 1164). One can find a similar statement much earlier in the commentary: «Ex quo ulterius concludit quod principia eorum, quae sunt semper, scilicet corporum caelestium, necesse est esse verissima [...] quia nihil est eis causa, sed ipsa sunt causa essendi aliis. Et per hoc transcendunt in veritate et entitate corpora caelestia: quae etsi sint incorruptibilia, tamen habent causam non solum quantum ad suum moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic Philosophus expresse dicit» (AQUINAS, *In II Metaphysicorum*, lect. 2, n. 295).

of Thomas' commentary. There simply does not seem to be any specific line in the text at that point to warrant Thomas' comment. Aristotle's text does say anything explicit on this subject at this point in the text. He is only discussing the nature of the science, the scope of the science that is metaphysics. And for Aristotle, as for Thomas, there must be a clear distinction between natural science and metaphysics in order that the latter maintain its own sphere of endeavor. In point of fact, the more general character of the latter implies that it is also higher. Metaphysics concerns not particular kinds of beings but being in general, the very being of things. The causes of beings as beings must themselves be higher, immaterial and immobile. In Aristotelian science, the investigation of the subject terminates and includes the investigation of causes. Hence, this science cannot be concerned merely with common being nor can it treat only a particular, higher class of things or even a single nature. It is both theology and first philosophy, because the being it investigates is both the being which is common or general and the being which is primary. For that very reason, Thomas cannot abide by any interpretation that denies to Aristotle the notion of a universal cause. The science demands it in order to be whole and complete, for it to make sense. What is for Thomas the strongest evidence is for moderns the greatest stumbling block—the very nature of an Aristotelian science, what makes a given study a science, complete and differentiated.